



En ren spinatmark er forudsætningen for en god økonomi i spinatavlen. Her i 2017 har vejrliget bl.a. skabt særlige udfordringer for spinatens tålsomhed overfor ukrudtsbehandlingerne. Foto: Thomas Holst

Ukrudt i spinat årgang 2017 - det har vi lært

Af Barthold Feidenhans'l

April måned bød på koldt, tørt vejr med udpræget nattefrost. Slet ikke vejr til ukrudtsbekæmpelse i spinat.

Dosering skruet ned

Ukrudtsbekæmpelsen starter normalt med jordmidlerne Command CS og Goltix. I forhold til sæsonen 2016 har vi lært, at koldt vejr i etableringsfasen for spinat kræver stort fokus på doseringerne af jordmidlerne.

Belært af erfaringerne fra 2016 er det mit indtryk, at der i 2017 blev skruet ned for doseringerne. Doseringerne 2017 har været på typisk 0,15 l Command CS + 0,5 l Goltix pr. ha. I visse sorter og på visse lokaliteter var doseringerne endda lavere. Set i bagklogskabens klare lys var det rigtig god rådgivning.

Spinat: En effektiv ukrudtsbekæmpelse er forudsætningen for en god økonomi i spinatavlen. 2017 har budt på en række udfordringer i forhold til det mål.

Hvis du vil skåne din spinat, skal du køre ofte med lav dosering fremfor få gange med høj dosering.

Tilpas Betanal behandlingen

Under kolde klimaforhold tåler spinaten ikke højere doseringer. Problemet er ikke kun den direkte påvirkning af jordmidlerne, men ligeså meget at planterne under de kolde forhold i lang tid er påvirket af kemien, og det påvirker den efterfølgende opfølgning med Betanal-produkterne.

Tidligere var holdningen, at spinat bedst tålte Betanal, når planterne var små. Det er sikkert også rigtig i en situation, hvor planterne ikke er stressede af en tidligere behandling med jordmidlerne, men i de situationer, hvor vejret betinger en kraf-



Konsulenten

- Barthold Feidenhans'l
- landskonsulent, Seges
- Dyrkning af markfrø og havefrø
- Sortsundersøgelsen
- Off-label godkendelser
- Frøforsøg

tig påvirkning af jordmidlerne, er det vigtigt at den videre herbicidstrategi tager hensyn til den påvirkning. Det betyder, at doseringen af den første sprøjtning med Betanal skal tilpasses afgrødens påvirkning af jordmidlerne. Altså en lav dosering af Betanal i første bladsprøjtning (måske kun 0,5 - 0,6 l pr. ha).

For at sikre effekten er det nødvendigt at følge op efter måske kun fire dage. Hyppige behandlinger med lave doseringer vil være mere skånsomme. En radrensning kan være et godt alternativ for at skåne spinatplanterne.

Splitsprøjtning med Asulox

I nogle marker, hvor første bladsprøjtning er blevet udsat, ses fremspirede korsblomstret ukrudt.

Med den nye dispensation til Asulox, her i 2017, er det nu muligt at lave en splitsprøjtning. Det giver bedre muligheder for at bekæmpe det korsblomstrede ukrudt. Det er vigtigt at være opmærksom på, at Asulox er ret temperaturfølsomt.



Sagen kort

- Bekæmpelse af ukrudt er en af de vigtigste opgaver for at sikre et højt udbytte af høj kvalitet i spinat. I koldt vejr, som det var tilfældet i 2016, skal doseringen af jordmidlerne tilpasses vejrforholdene.

